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1. ÚVOD

Internet1 je celosvětová síť vzájemně propojených počítačů, "síť sítí", jejíž

koncept byl Robertem Kahnem představen v roce 1972 na první Mezinárodní

konferenci o počítačové komunikaci (International Conference on Computer

Communications) ve Washingtonu.

S významným rozšířením internetu v posledních deseti letech v České

republice se samozřejmě rozšířil počet jeho uživatelů, kteří se rekrutují ze všech

věkových a sociálních skupin. Český statistický úřad provedl podle modelového

šetření agentury Eurostat v první třetině roku 2005 Šetření o využívání

informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci a

v roce 2004 Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií

v podnikatelském sektoru2
. Z výsledků vyplývá, že osobní počítač má k dispozici

v průměru 30 % domácností a 19 % domácností využívá přístupu k internetu. 3

Mezi podniky s deseti a více zaměstnanci bylo zjištěno téměř stoprocentní

vybavení počítači (96 %), připojením k internetu disponuje 92,3 % firem.

"Přepočteno" na osoby pracuje s počítačem 38,3 % zaměstnanců a připojení

k internetu má 28,5 % z nich.

Zaznamenány byly výrazné rozdíly v používání internetu především podle

věku a vzdělání. Internet používají nejčastěji studenti (78 %) a lidé

s vysokoškolským vzděláním (73 %). Naopak nejmenší podíl uživatelů internetu

byl mezi jednotlivci ve věku 65 let a více (2 %) a mezi jednotlivci se základním

vzděláním (4%). Nejčastějšími aktivitami na internetu jsou: komunikace (zvl. e-mail

- 84% uživatelů), hledání informací o zboží a službách (62 %), vyhledávání služeb

týkajících se cestování a ubytování (38 %), stahování on-line novin a časopisů

(36 %)4.

Výzkum informační gramotnosti, provedený de facto v tomtéž období

agenturou STEM/MARK pro Ministerstvo informatiky ČR5 , vyjevuje rozdíl mezi

proklamací "umím pracovat s PC" a opravdovou počítačovou gramotností, kterou

1 Původně americký termín vzešel z konceptu intemetting, tedy vzájemného propojení sítí (dle
www.wikipedia.org)
2 Kompletní výsledky obou šetření k dispozici na webové stránce Českého statistického úřadu - www.czso.cz.
3 Tento údaj je hluboko pod průměrem Evropské unie, kde má přístup k internetu 42 % domácností (údaj z r.
2004)
4 Údaje vycházejí z odpovědi na otázku: "Kterou z činností jste provedl/a prostřednictvím počítače
v posledních 3 měsících?"
5 Kompletní výsledky šetření k dispozici na webové stránce Ministerstva informatiky ČR - www.micr.cz.
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tvoří "souhrn schopnosti pracovat s nejčastěji využívaným programovým

vybavením a schopnosti používat internet ke komunikaci, k vyhledávání a

zpracování informací". Nejmarkantnější je tento rozdíl u produktivní části

populace, kde schopnost práce s počítačem deklaruje 66 % dotázaných, procento

počítačové gramotnosti však činí pouhých 27 %. Lidé sice pracují s počítačem, ale

neumějí jej efektivně využívat.

I tento výzkum potvrdil nejvyšší podíl počítačové gramotnosti ve třídění

podle věku mezi mladými lidmi do 23 let (63 %) a ve třídění podle zaměstnanecké

pozice v pozici "student, žák, učeň" (74 %). Jistě to souvisí s podporou, jíž se

informační technologie těší v systému vzdělávání. Studenti dále, narozdíl od

pracujících, v hojné míře využívají internet nejen jako zdroj informací, ale také jako

specifický kanál pro zábavu a komunikaci.

o masové rozšíření internetu se zasloužila především jedna z jeho služeb,

VVVVVV (angl. World Wide Web, zkráceně web). Tato služba, uvedená v život

v roce 1989 Timem Berners-Leem, tvoří veřejný hypertextový systém, fungující na

internetu a umožňující pomocí webového prohlížeče vstupovat do ohromné sítě

vzájemně propojených dokumentů, vzniklých kdekoli ve světě. Právě odtud vzešel

název celé služby, do češtiny překládaný jako "celosvětová pavučina".

Tato pavučina je vytvářena tzv. webovými stránkami (www stránkami,

setkáme se i se zavádějícím názvem internetovými stránkamI), z nichž každá má

svoji adresu (tzv. URL adresa - Uniform Resource Locator). Webová stránka6 je

elektronickým dokumentem, který může obsahovat text (v programovacím jazyce

html), obrázky, formuláře a rozličné další multimediální a interaktivní prvky (zvuk,

animace apod.). Stránky jsou navzájem propojené tzv. hypertextovými odkazy -

každá stránka obsahuje odkazy na jiné stránky či služby internetu, stačí pouze

kliknout na příslušné slovo či obrázek. Hypertextové odkazy můžeme rozdělit na

vnitřní, které odkazují na jinou část v rámci téže stránkl (modifikace téže URL

adresy), a vnější, odkazující na jinou stránku. V praxi to vypadá tak, že vnitřním

6 Název "stránka" je do jisté míry zavádějící. Rozsah dokumentu totiž není nikterak limitován, neshoduje se
ani s výzorem monitoru počítače ani s tištěnou stranou ... Stejně tak neustálené je používání jednotného a
množného čísla - webová stránka nebo webové stránky? Nadále tedy užívám pojmu stránka, pod kterým
rozumím obsah jedné URL adresy
7 Francouzština užívá pro celek na jedné URL adrese termín "site" a pro jednotlivé části termín "page". V této
práci je pro celek užíváno pojmu "stránka" a pro jednotlivé části "sekce" či "podsekce".
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odkazem se přeneseme např. ze sekce Dětství do sekce Studium a vnějším

odkazem pak ze sekce Studium na webovou stránku dané školy.

Osobní webová stránka je prostředkem, který slouží k představení osoby

svého tvůrce (nadále pod slovem tvůrce chápejme tvůrce duchovního, autora

obsahu a koncepce, ponechme stranou technický proces vytvoření stránky). Pro

instituce a firmy či osobnosti veřejného života (politici, herci, zpěváci apod.) je

v dnešní době osobní webová stránka přímo nutností, jde o jeden

z nejpřístupnějších a nejrozšířenějších prostředků reklamy a propagace. Podle již

zmíněného Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií

v podnikatelském sektoru má vlastní webové stránky 67 % firem o více než deseti

zaměstnancích. Osobní webové stránky však v hojné míře vytvářejí i osoby

soukromé. Internetový portál Seznam.cz8 k datu 15.3.2006 nabízel 12.212

osobních webových stránek "obyčejných" lidí.

2. Cíl PRÁCE

Cílem této práce je popsat fenomén osobní webové stránky jako celek

z lingvistického hlediska - pokusit se osvětlit důvody, které vedou běžného

uživatele internetu k vytvoření své osobní stránky, vymezit postavení osobní

stránky jako typu komunikátu a vyčlenit specifika jazykového stylu, který se

v osobních stránkách objevuje. Práce je zaměřena na webové stránky mladých

lidí, dojde tedy i ke srovnání se stylem, který je běžně přisuzován vyjadřování

mládeže. Pro zajímavost a srovnání jsou v závěru práce připojeny poznámky,

týkající se osobních webových stránek mladých Francouzů a Francouzek.

Teoretické východisko práce tvoří zvláště práce Světly Čmejrkové (1996,

1997, 2003, 2005), Jany Hoffmannové (1992, 1997, 1998, 2003, 2005) a

především článek Michaela Stefana Newerkly Jazyk vybraných domovských

stránek českých studentů a mladých absolventů vysokých škol v síti 'World Wide

. Web' (1997). Newerkla analyzoval osobní stránky vysokoškoláků (či spíše

vysokoškolaček - účastnic anket Miss Internet a Miss Mensa). Já neomezuji

oblast svého zájmu na studenty a absolventy VŠ, zajímám se i o stránky osob

mladších a s nižší úrovní vzdělání.

8 www.seznam.cz/Lidé/Osobní stránky/Lidé
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3. CHARAKTERISTIKA KORPUSU

Pro potřeby této práce bylo zběžně prostudováno okolo 1000 osobních

webových stránek (dále jen stránek), k bližší analýze jich bylo vybráno 140. Velká

část stránek je psána ve formě jakýchsi formulářů, pro potřeby této práce ale byly

vyhledány jen stránky obsahující souvislý text, ve kterém je jasně odhalitelný

autorův osobní sloh, jeho zaujetí a invence. Aby byla zaručena původnost textů,

byly analyzovány pouze partie, které stránku uvádějí, a dále ty, jimiž autor stránky


[…]


http://aidam.wz.cz

http://aidulinka.wz.cz

http://ailyn.wz.cz

http://atreidis.wz.cz

http://barborabalikova.webzdarma.cz

http://barty.mysteria.cz/index2.htm

http://becherman.webpark.cz

http://benki.wz.cz

http://berujda.petriny.net

http://besa.hyperlink.cz

http://blany.ic.cz

http://boehm.webpark.cz

http://boomshanka.railbot.net

http://briik.webz.cz

http://brinda.info

http://brraziel.wz.cz

http://buffy.jinak.cz

http://deaddream.wz.cz

http://dolik.hyperlink.cz

http://ealenka.webpark.cz

http://eischmann.borec.cz

http://eric. timer. cz

http://etulinka.rivil.com

http://finwe.info

http://gerry.d2.cz

http://ghort.wz.cz

http://glaver.wz.cz

http://gogo.wz.cz

http://gombo.wz.cz

http://greik.mysteria.cz

http://handy .wz. cz
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http://home.tiscali.cz/ca372506

http://home.zcu.cz/-alf

http://honzak. kluci. cz/hb-honzak

http://chendos.pc.cz

http://chobot. webz. cz

http://kap i. wi. cz

http://karolla.wz.cz

http://klapka.humlak.cz

http://kubamarek.wz.cz

http://lep.wz.cz

http://malec.borec.cz

http://martin-broz.webpark.cz

http://mujweb.cz/Spolecnostlkarolinkav

http://mujweb.cz/www/egerz

http://mujweb.cz/www/koutecek

http://pavel-bradka.ic.cz

http://personal.pbs8.com

http://sweb.cz/akimek

http://sweb.czlazicek

http://sweb.cz/ondrej.broz

http://sweb . cz/si ri us 77

http://sweb.cz/tom.beny

http://tomasboril.ic.cz

http://tomasw . wz. cz

http://tomik.borec.cz

http://vasek.wz.cz

http://vasicek.wz.cz

http://volny.cz/jan.dudik

http://web . red box. petr

http://web.telecom.czlandilek

http://web.telecom.czlassasin

http://web.telecom.cz/baxic

http://weblog.anicka.net

http://www.avess.wz.cz
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http://www.babjak.cz

http://www.bankova.cz

http://www.benetland.com

http://www.benicek.cz

http://www.bimboweb.cz

http://www.bonnie.websnadno.cz

http://www.cafa.cz

http://www.dejval.borec.cz

http://www.demon.borec.cz

http://www.evushka.wz.cz

http://www.fandime.wz.cz

http://www.ferror.wz.cz

http://www.filiweb.ic.cz

http://www.frodlas.wz.cz

http://www.fyzzi.borec.cz

http://www.gabriel.borec.cz

http://www.gomanpages.com

http://www.gouma.net

http://www.grady.wz.cz

http://www.graysland.wz.cz

http://www.hyperlink.cz/kcharl

http://www.champion.ic.cz

http://www.chemi.muni.czl-valinka

http://www.chickenator.cz

http://www.ihateyou.wz.cz

http://www.jbrezna.net

http://www.lnx.cz

http://www.marecek-ch.cz

http://www.morgus.czlzden ny/pages

http://www.muchylin.net

http://www.mujweb.cz/www/bradush

http://www.mujweb.czlwww/donoval

http://www.mujweb.cz/www/foggy

http://www.mujweb.czlwww/foton_mndp
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http://www.mujweb.cz/www/gorog

http://www.mujweb.cz/www/honziis

http://www.mujweb.cz/www/huska

http://www.mujweb.cz/www/kopecek

http://www.mujweb.cz/www/mr.gabber

http://www.mujweb.cz/www/muj.web

http://www.mujweb.cz/www/ondrej.hlusicka

http://www.mujweb.cz/www/p.ballon

http://www.mujweb.cz/www/sirie

http://www.mujweb.cz/wwwlT eddy _ Ruxpin n

http://www.mujweb.cz/www/zabava

http://www.mujweb.cz/zabava/cracker

http://www.mymail.cz/bfg

http://www.ondrs.com

http://www.oso.cz/home/xburdova

http://www.petrabromova.webz.cz

http://www.sonja.wz.cz

http://www.sweb.cz/beranek.libor

http://www.sweb.cz/brubeaker

http://www.sweb.cz/mfladr

http://www.sweb.cz/zonina

http://www.volny.cz/bartos-pavel

http://www.volny.cz/danielbelak

http://www.volny.cz/fridrich

http://www.volny.cz/honza.balak

http://www.volny.cz/chrousth

http://www.volny.cz/I.reich

http://www.volny.cz/lakva

http://www.volny.cz/lucie.b

http://www.volny.cz/mbocanek

http://www.volny.cz/ttomik

http://www.webpark.cz/amelka

http://www.webpark.cz/fanaticka

http://xkarlos.wz.cz
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http://xyxax.mysteria.cz

http://achateau.free.fr

http://encyclopedie.homeunix.org/mon+site+perso.ggl

http://guillaume.salagnac.free.fr

http://chuchi.zoy.org

http://jeriby.chez.tiscali.fr/perso.htm

http://membres.lycos . fr/th ias/perso

http://membres.lycos.fr/bernarddubois

http://moala.online.fr

http://pagesperso.aol.fr/MayonJsp/Moi.html

http://pageperso.aol.fr/_121 b_b/HBZG9LL YHkwC6JZPOx7YMvSdcu+xzL TBi1 Fy/I

5G+BP7rTjMDlnqm9Enx5KHk

http://perso.club-internet.fr/zabounet

http://robert.cheramy.net

http://tom.hardning.free.fr

http://tnemeth.free.fr

http://www.dromadaire.com/marie_eve124

http://www.enstimac.fr/-caruana

http://www.chez.com/chef/mapageperso.htm

http://www.ifrance.com/aphroetcompagnie

http://www.lycees.regioncentre.fr/membre/fafa

http://www.uppp.free.fr
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