Oponentský posudek diplomové práce Aleny Velíškové Osobní webové stránky mladých lidí

Práce Aleny Velíškové se zabývá jazykem a stylem osobních webových stránek mladých lidí.

Autorka vychází z korpusu, který je vzhledem k rozsahu a zaměření diplomové práce dobře vymezen: podrobněji se zabývá cca 140 osobními stránkami osob ve věku 13–30 let (s centrem 14–24 let) a soustřeďuje se při tom především na ty části stránek, v nichž se objevují souvislé texty. Vybraný materiál diplomantka komplexně zkoumá z hlediska různých jazykových rovin (grafika, pravopis, morfologie, syntax, lexikum, slohové útvary aj.), zvláštní pozornost věnuje projevům mluvenosti a psanosti. Při popisu vhodně přihlíží k základním stylistickým faktorům ovlivňujícím podobu jazyka a stylu osobních webových stránek (specifika elektronické komunikace, věk komunikantů, sebezprezentační funkce aj.). Podnětnou částí práce je i paralelní analýza obdobného korpusu stránek francouzských.

Na předkládané diplomové práci oceňuji komplexnost autorčina pohledu, systematickosti a uspořádanosti výkladu, a to jak v případě stránek českých, tak francouzských. Kladně hodnotím také to, že práce nabízí ucelenou charakteristiku útvaru osobní webové stránky. Za zajímavé pokládám např. analýzy pravopisné stránky textů (kap. 5.2), zmínky o stylistické funkci odchylek od pravopisných aj. norem, závěry o podobnosti některých rysů osobní webové stránky a epistolární komunikace a zjištěné rozdíly mezi osobními stránkami v prostředí českém a francouzském. Autorka by mohla při obhajobě ještě stručně doplnit, zda pozorovala nějaké rozdíly v jazyce uživatelů/autorů stránek různého věku, popř. vzdělání.

Výklad je doplňován mnoha příklady. Někdy je příkladů možná příliš pouze seřazeno za sebou a bylo by vhodné je více komentovat či podrobněji analyzovat (např. v oddíle o metafoře a metonymii a o jazykové hře, s. 57–58; kapitola 6 o slohových útvarech). Podrobnější analýza by byla dobrá i v některých bodech kapitoly o syntaxi – opakované konstatování, že věty mají *jednoduchou* či *jednodušší stavbu* a jsou spojovány do *rozsáhlých větých celků* (s. 49 a s. 51), je příliš obecné. Také myslím, že by mohlo být užitečné kritičtěji a odstíněněji přistupovat k pojetí mluvenosti/psanosti (autorka vychází z pouze z příslušné kapitoly v práci Hoffmannová, J.: *Stylistika a...* Praha 1997) a dialogičnosti/monologičnosti (zde by bylo užitečné doplnit např. Mukařovského stať o dialogu a monologu): Např. výhodnější než někdy i problematická tvrzení o většině psaných/mluvených textů atp. (např. *většina psaných textů je určena pro veřejné publikum, zatímco adresátem mluvených textů bývá soukromá osoba* – s. 22; *Obecně se tvrdí, že texty psané zpracovávají složitější problematiku než texty mluvené* – s. 23; *V mluveném textu si autor chybu uvědomí a opraví se...* – s. 49; odstavec o monologičnosti a dialogičnosti textů psaných a mluvených na s. 26 aj.) by asi bylo vymežit typický psaný a typický mluvený text a k nim vztahovat texty analyzované. Odstíněnější přístup k dialogičnosti a monologičnosti by také usnadnil uvažování o dialogických prvcích v analyzovaných textech, popř. o tom, že texty se pohybují mezi dialogičností a monologičností. Ke konkrétním dílčím výsledkům analýzy mám ještě pár následujících připomínek: v příkladě *mojí babičku naprosto zbožňuji* jde spíše než o záměnu zájmen můj a svůj o záměnu zájmen náš a můj (s. 40); ustrnulý adjektivní tvar na *-ovo* je znakem jihozápadočeských nářečí (ne jen jihočeských; s. 41); u podob *musej* asi nelze mluvit o krácení koncovek (s. 41); *-l* v přičestí minulém není koncovka, ale nefinální tvarotvorný sufix přičestí minulého (s. 41). Slova jako *slibotechna*, *přijímačky*, *civilka*, *národák*, *občanka*, *obchodák*, *kazeták*, *hudebka*, *řidičák*, *vejška* bych nezařazovala do kapitoly o neologismech na webových stránkách, jde o výrazy užívané již dlouho a i v jiných typech komunikátů (s. 47; podobné pochybnosti mám o *sympa*, *le ciné* ve francouzštině; s. 68).

Diplomová práce je dobře formulována, formulační a stylistické nedostatky jsou občasné (např. *V celém diskurzu počítačové komunikace se řeší její postavení mezi polem*

jazyka psaného na straně jedné a jazyka mluveného na straně druhé (viz už sám název článku S. Čmejkové.....) – s. 19; ...ojedinělé nejsou ani případy, kdy autor od interpunkce mezi větami abstrahuje úplně – s. 36; I na rovině lexikální se odchylky odrážejí vzhledem ke stylově neutrální spisovné slovní zásobě – s. 43; Oba zkoumané jazyky osobních stránek, čeština i francouzština, využívají svých specifických prostředků se stejným komunikačním záměrem – s. 78). Práce má také dobrou formální úroveň, prakticky neobsahuje překlepy apod. (na práci Jaklové je na s. 16 odkazováno rokem 1993, v literatuře jsou však dva texty z let 1993–94; na Stylistiku současné češtiny by bylo lepší odkazovat jmény autorů), interpunkčních nedostatků je minimum (s. 61, 68).

V exempláři, který jsem dostala k posouzení, chybí podpis autorky u čestného prohlášení.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladně na práce diplomové, doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

9/5/2006